Iniuriarum libellus. Jovius Blossio diem dicit et diras, quod avem phasianam solus comederit.

Quae nam te mala mens, miselle Blossi, 1
 Immane ad scelus impulit? quis autem
 Quis Deus tibi non bene advocatus
 Tam tetrum facinus patrare suasit,
 Ut solus tibi Phasidis volucrem 5
 Privata exederes voratione?
 Oblitus pariter vetusti amici
 Jovi, nec memor ullius tuorum.
 Crudelis, quid enim, ni et ante nostra
 Extarent merita eminenter in te, 10
 Aut non plus oculis meis te amarem?

(1) *Solonis Axon*. Nel significato qui attribuitole dal Giovio la parola è registrata solo al plurale *Axones*, anche dal Forcellini, che scrive: « Axones « sunt axes seu tabulae, in quibus descriptae erant leges Solonis (Gellio, « 2. 12) », e per questo le leggi stesse son dette *axones* da Ammiano.

- Quid peius faceres maligne agenti?
 Quantis te officiis modo, ante, nuper,
 Cum vel munia publica ingruerunt,
 Privative quid incidit negoti, 15
 Quanto demerui te inique cultu.
 At non plus memor es, modo, ante nuper,
 Gestorum, hercule, quam si olente mensa
 Potares Aidonei paludem,
 Aut atris tuus occubaret umbris. 20
 Negas? vidi ego, jam negare non quis,
 Vidi me hercule, nec videre iuivit,
 Cum tute immemor omnium tuorum
 Seposto ad crapulam thoro accubares.
 (Verbo nempe opus est amarulento, 25
 Piget dicere, sed necesse dicto est.
 Nam probrum furor exprimit neganti,
 Et fletum dolor excit abnuenti).
 Cum solus tibi Phasidis volucrem,
 Ingrate immemor omnium tuorum 30
 Privatae penitus vorationi,
 Secreto ad crapulam thoro applicares.
 Tum totam tibi soli avem involares?
 Nec vel crus sineres aventi amico,
 Nec iaci os paterere blandienti 35
 Feli, nec catulo, ore gannienti?
 Addam plus nihil. Avocat dolor me,
 Ac facti impietate vellitur cor,
 Tum verba impediuntur, ira oborto
 Fletu, nec lacrimas tenere promptum est. 40
 Constat crimen, et hoc nefas piandum est
 Non verbis, animove poenitentum,
 Quali apud cathedras sacratorum
 Patrum, fassus ut es malignitatem,
 Imposta hanc abolet manu sacerdos 45
 Sed noxae fieri satis, necesse,
 Damnumque aere tuo, datum, reponi,
 Et cum foenore crimen eluendum est.
 Quare hoc aut facito, aut eamus in ius.
 Illic te peragam. Dicamque dicam 50

Qualis nulla triumviris recepta, Vitae ut quis reus actus, et peculi est. Neque est quod tibi blandiare, vel quod	
Speres confore, blandia ut ista Pitho, Istaec bellula fuco adusta verba, Hymettique liquore delibutum os.	55
Queis Amphictyonum putas tribunal Posse, atque Areos inquinare Pagum, Vel si sanctius est in orbe quicquam, Nigro te abripiant sceleste Theta.	60
Quod si evenerit, at Dei videbunt, Et facti memores erunt nefandi. Nec te villula culta, nec Penates Liti auro, horribili eximent periclo.	65
Nec pomaria Athlantidum iuvabunt, Aut arbusculae ab intimis revulsae Phoeacum, Hippomaneaque agris beatis, Doctaque insitae, et eminente dextra, lbunt omnia cogitata pessum.	70
Invadet macies mala ornithones, Et Peristereon edace muris (1) Infestabitur occidetque dente Nec Muraena liquentibus natabit Piscinis valida, aut alosa pernix.	75
Favos stellio destruet, repulsas Instructo ab lare, fuci apes fugabunt. Palo capreoli tui abstinebunt, Et statumine palmes. Hic neque ulmos Amplexabitur obvius maritas, Aut traducibus implicabit alnos.	80
Nec prunus variante coccymelo Felici insita sorte, nec volemis Turgescet pyrus. Exuet leporem Ficus, in steriles refusa olynthos. Gelu Phyllida perdet, auferetur	85
Gelu persicus, aridum cacumen	

(1) *Peristereon*, specie di erba; è un grecismo, che, come altri vocaboli di questa poesia, è tratto da Plinio.

- Tendet punica, nec rubore malus
 Reddet medica, obryzon, unica, aurum.
- Arescet cucumis, sapore melo
 Blitum reddet, oluscola interibunt 90
 Ab radicibus, aureae Diones
 Eruca abijciet retusa, calcar.
- Nec pol, nec reperiri erit locellum,
 Ubi ab Cypride Adonis occulatur.
 Neque aut quod vereatur hic adulter, 95
 Extinctis raphanis, nocente mulcta (1).
- Quin si Aegyptius immearit urbem,
 Hortis quod colat in tuis, erit nil.
 Porrus, caepe peribit. Exedent ea
 Hinc locusta fame arida, inde bruchus 100
- Tum vivaria, comparata tantis
 Ab sudoribus, hinnulos petulcos,
 Damasque, et lepores, cuniculosque,
 Martis bellua, et ursus involabunt.
- Prata uligo necabit, arva perdent 105
 Lappaeque et tribuli et quae iniqua messi.
 Tristi intemperie enicant colonos
 Atque inutile rus tibi ista reddent.
- Stant hae coelitus imminentque dirae.
 Quod si Dij tibi iudicesque praeter 110
 Jus, aequumque bonumque, adhuc favebunt,
 Offusis nebulis Numae, et Lycurgo.
- Si clepsydra fluent tuo arbitrato,
 Oranti, neque quippiam mali in te
 Cudetur, sed enim eminente fato 115
 Est impune tibi, quod ausus usque es.
- Non pol propterea mihi ipse deero,
 Nec me destituet probata virtus.
 Illatum, rabie, impetu, furore,

(1) *Extinctis raphanis*. Qui pare si accenni ad una virtù mirabile del rafano, della quale ho indarno cercato riscontri nei classici; Plinio stesso, che del rafano parla in più luoghi, specie nel lib. XIX, cap. 26, dove discorre delle molte qualità mediche del rafano, di questa virtù tace interamente. Una leggenda germanica sulla rapa ebbe a registrare il DEGUERNATIS, *La Mythologie des plantes*, t. II, Paris, 1882, p. 310.

Ultum ibo horribili, probrum atque damnum 120
 Quare edico (tene haec proterve menti,
 Ne post dicta negassis impudenter)
 Ni cum foenore, avemque phasianam,
 Sumen, Felsineos simul botellos (1),
 Porcorum polimenta, Callum Aprugnum (2), 125
 Apici omnigenum gulae apparatus,
 Atque Archaestrati adempta de palato,
 Ab Philoxenia arte, mox reponis (3).
 Laudent quae eximij probe helluones,
 Probet quicquid ubique ganeonum est. 130
 Plus dico, neque enim sat esse, certum est,
 Delenda sceleris patratiōni,
 Ni convivia principis Vitelli
 Aesopi patinae aemulus reponis (4),

(1) I *Felsinei botelli* dovevano essere le salsiccie o salami di Bologna; ben diversi, a quanto pare, da quelli alla cui composizione è consacrato un capitolo nel trattato di Apicio (lib. I, cap. V, *De vulvulis et botellis*).